
MACAÉ, 8 DE JULHO DE 2021 • EDIÇÃO 278 • ANO II6

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
COORDENADORIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO
LEI ESTADUAL Nº 6081 DE 21.11.2011

EXTRATO DE CONTRATO

1-	 Contrato nº 05/2021;
2-	 Processo CMM nº 0514/2021 – Dispensa de Licitação;
3-	 Contrato celebrado entre a Câmara Municipal de Macaé e a empresa 
SHOP SOLAR DO BRASIL ENERGIA SOLAR LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
35777819/0001-44; 
4-	 Objeto: Prestação de serviços de elaboração de projeto de eficientização 
energética;
5-	 Data de assinatura: 01/07/2021;
6-	 Vigência do contrato: 60 (sessenta) dias;
7-	 Forma de Pagamento: 30 dias após o adimplemento da obrigação;
8-	 Valor Total: R$ 16.300,00 (dezesseis mil e trezentos reais); 
9-	 Nota de Empenho nº: 070/2021.

Macaé (RJ), 07 de julho de 2021.

Isabela Ferreira Santos
Coordenadora de Contratos e Convênios

OAB/RJ 211.193 Matrícula 5599-9

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
COORDENADORIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO
LEI ESTADUAL Nº 6081 DE 21.11.2011

PORTARIA Nº 136/2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o falecimento do honroso Vereador Thales Coutinho Gonçalves 
da Silva, em vida, prestou grandes serviços ao Município de Macaé como Jornalista, 
Vereador, Secretário de Cultura, Militante na Política Macaense e será sempre lem-
brado como um dos maiores promotores do bem-estar social; deixa como exemplo e 
modelo de dignidade a sua história de vida.

D E C R E T A: 
Art. 1º Luto oficial por 07 (sete) dias, no âmbito da Câmara Municipal de Macaé, a partir 
desta data (08 de julho de 2021). 
Art. 2º Fica suspenso o expediente no âmbito da Câmara Municipal de Macaé, no dia 
08/07/2021.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposi-
ções em contrário.

Câmara Municipal de Macaé, 07 de julho de 2021.

NILTON CÉSAR PEREIRA MOREIRA
PRESIDENTE

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
Macaé Capital do Petróleo 

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 
 

PORTARIA 
129/2021 

 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, e de 

acordo com a legislação em vigor, resolve: 

 
EXONERAR: 

DATA NOME MATRÍCULA CARGO PADRÃO LOTAÇÃO 

30/06/2021 GABRIEL ALVES PESSANHA 5866-1 ASSESSOR B DAS II BIBLIOTECA 

30/06/2021 LUAN CAMPOS CRUZ DE MELO 5891-2 ASSESSOR B DAS II 
GABINETE DO VEREADOR 

RAFAEL DE OLIVEIRA BICHARA 
AMORIM 

30/06/2021 ADILSON VIEIRA DA SILVA FILHO 5847-5 ASSESSOR A DAS I 
GABINETE DO VEREADOR 

RAFAEL DE OLIVEIRA BICHARA 
AMORIM 

30/06/2021 JESSICA CESARIO CAMPOS PINTO 5854-8 ASSESSOR A DAS I 
GABINETE DO VEREADOR 

RAFAEL DE OLIVEIRA BICHARA 
AMORIM 

30/06/2021 RONY BORGES MENDES 5895-5 ASSESSOR B DAS II 
GABINETE DO VEREADOR 

RAFAEL DE OLIVEIRA BICHARA 
AMORIM 

 
NOMEAR: 

DATA NOME CPF CARGO PADRÃO LOTAÇÃO 

01/07/2021 ADILSON VIEIRA DA SILVA FILHO 131.187.887-47 ASSESSOR B DAS II 
GABINETE DO VEREADOR 

RAFAEL DE OLIVEIRA BICHARA 
AMORIM 

01/07/2021 GABRIEL ALVES PESSANHA 154.171.007-06 ASSESSOR A DAS I 
GABINETE DO VEREADOR 

RAFAEL DE OLIVEIRA BICHARA 
AMORIM 

01/07/2021 LUAN CAMPOS CRUZ DE MELO 141.099.557-77 ASSESSOR A DAS I 
GABINETE DO VEREADOR 

RAFAEL DE OLIVEIRA BICHARA 
AMORIM 

01/07/2021 JULIANA BILLIO NASCIMENTO 155.806.027-82 ASSESSOR B DAS II 
GABINETE DO VEREADOR 

RAFAEL DE OLIVEIRA BICHARA 
AMORIM 

 
 

Câmara Municipal de Macaé, 30 de junho de 2021. 
  
 
 

________________________________________ 
Nilton Cesar Pereira Moreira 

Presidente da Câmara Municipal de Macaé 

 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
Macaé Capital do Petróleo 

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 
 

 
PORTARIA 

133/2021 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Designar os servidores a seguir relacionados para exercerem suas funções nos respectivos locais 
de trabalho a partir da data descrita abaixo. 

 
 

 

 
 

Câmara Municipal de Macaé, 02 de julho de 2021. 
  
 
 
 

________________________________________ 
Nilton Cesar Pereira Moreira 

Presidente da Câmara Municipal de Macaé 
 

DATA NOME MATRÍCULA CARGO LOCAL DE TRABALHO 

01/03/2021 LUCIANO ELI PEREIRA DE SOUZA 5898-0 ASSESSOR D GABINETE DO VEREADOR EDSON 
CHIQUINI DA SILVA 

01/01/2021 LUCAS NEVES DE ALMEIDA CONCEIÇÃO 5697-9 ASSESSOR B GABINETE DO VEREADOR RUDNELI DAS 
NEVES COUTINHO 

01/01/2021 LUCIANO DE ALCANTARA MOURA 5793-2 ASSESSOR C GABINETE DO VEREADOR JOSÉ FRANCO 
DE MUROS 

01/01/2021 LUIZ PAULO CARAMEZ 5745-2 ASSESSOR B GABINETE DO VEREADOR EDSON 
CHIQUINI DA SILVA 

01/01/2021 POLLYANA RIBEIRO DOS SANTOS 
MACHADO 5722-3 ASSESSOR C GABINETE DO VEREADOR JOSÉ FRANCO 

DE MUROS 

01/01/2021 RAFAEL ALVES MARTINS BRITO 5716-9 ASSESSOR D GABINETE DO VEREADOR EDSON 
CHIQUINI DA SILVA 

01/05/2021 VICTOR SANTIAGO DO AMPARO 5915-3 ASSESSOR B GABINETE DO VEREADOR ALAN 
MANSUR PEREIRA 


